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Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolil zpracování významné osobnosti

plzeňského a hradeckého vysokého školství Zdeňka Macka. Můj výběr byl mimo jiné

určen tím, že na Katedře historie Fakulty pedagogické Západočeské univerzity

v současnosti vychází edice Historikem ve dvacátém století, a Zdeněk Macek by si

určitě zasloužil, aby mu v této edici byla věnována patřičná pozornost. Dalším

kritériem, které mi pomohlo při rozhodování o tématu mé diplomové práce, byl fakt, že

i když Zdeněk Macek velmi ovlivnil obě univerzity, na kterých působil, tak mu ještě

nebyla, kromě jednoho příspěvku k jeho šedesátinám1 a jednoho příspěvku ve sborníku,

který mu měl být věnován k sedmdesátinám2, ale nakonec vyšel in memoriam,

věnována v odborné literatuře pozornost. To vše vedlo k mému rozhodnutí vytvořit tuto

diplomovou práci, která zmapuje celý život Zdeňka Macka.

Jak je již uvedeno v samotném názvu předkládané diplomové práce, tak Zdeněk

Macek byl jak historik, tak pedagog. A je proto potřeba dívat se na jeho osobnost

v těchto dvou rovinách. První rovinou je Zdeněk Macek jako historik. V této oblasti

Macek proslul především díky své velmi pečlivé práci s dobovým tiskem. V druhé

rovině, což je Zdeněk Macek jako pedagog, patřil na obou univerzitách, na kterých

působil, ke špičkám ve svém oboru. Byl vždy velmi oblíben jak u svých studentů, tak u

svých kolegů. Jeho přednášky patřili k těm nejoblíbenějším a nejvíce navštěvovaným.

Cílem předkládané práce je shromáždit dostupné prameny a literaturu pro

biografii a přehled díla Zdeňka Macka. Zhodnotit a interpretovat historické texty

zmíněné osobnosti. Použit metodu orální historie v práci s relevantními pamětníky,

která by měla pomoci při tvorbě Mackovo biografie. Zpracovat Mackovo pozůstalost

uloženou ve spisovně Univerzity Hradec Králové. Zhodnotit jeho význam pro plzeňské

a hradecké vysoké školství a vypracovat Mackovu bibliografii.

Diplomová práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol, některé z nich jsou poté

ještě dále děleny na další podkapitoly. První kapitola nese název Osobní život. První

část této kapitoly je věnována Mackovo mládí a jeho studiím. V druhé části kapitoly je

věnována podkapitola Mackovo rodinným vztahům. Největší část první kapitoly se

zaobírá Mackovými zálibami, neboť právě jeho záliby a koníčky určovaly oblasti,

kterým se Macek během svého života věnoval.

1 KUMPERA, Jan. Dějepis XVII: sborník katedry historie: sborník je věnován šedesátinám profesora
Zdeňka Macka. Plzeň: FPE ZČU, 1998.
2 FELCMAN, Ondřej. Mezi Hradcem Králové a Plzní: Východočech na českých univerzitách. Hradec
Králové: UHK, 2007.
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Druhá kapitola s názvem Profesní život se zabývá Mackovo pedagogickým

působením od absolvování vysoké školy, až po konec jeho života. Počátek jeho

působení ve školství se odehrává na Základní škole v Českém Meziříčí, odtud Macek

zamířil na nedaleké gymnázium v Dobrušce. Z toho gymnázia už jeho kroky směřovaly

do Plzně na Pedagogickou fakultu Západočeské univerzity. Zde působil dlouhých 36 let.

Po zbytek svého působení ve školství působil Zdeněk Macek ve svém rodném městě na

Univerzitě Hradec Králové. V další části této kapitoly je na základě vyprávění

pamětníků zhodnoceno působení Zdeňka Macka jako pedagoga. Na závěr kapitoly je

vložen exkurz, který stručně mapuje historii Katedry historie Pedagogické fakulty

Západočeské univerzity v Plzni.

Třetí kapitola pojmenována Publikační činnost je nejvíce obsáhlá. V této

nejrozsáhlejší kapitole se nachází rozbor a interpretace všech dostupných děl Zdeňka

Macka. Kapitola je pro velkou obsáhlost a různorodost Mackova díla rozdělena na

mnoho podkapitol. Každá podkapitola určuje, kde byl daný příspěvek Zdeňka Macka

publikován, či zda se jednalo o článek, skriptum nebo učebnici. Největší zastoupení

v díle Zdeňka Macka zahrnují články a studie ve sbornících a periodikách. Kvůli

velkému počtu různých sborníků, ve kterých Zdeněk Macek publikoval je každému

sborníku věnována samostatná podkapitola. V rámci podkapitol jsou poté pro

přehlednost díla řazena chronologicky.

Čtvrtá kapitola, která se jmenuje Význam díla Zdeňka Macka, obsahuje

zhodnocení významu Zdeňka Macka za prvé jako historika a za druhé jako pedagoga.

Poslední kapitola nese název Ohlas smrti Zdeňka Macka. V této kapitole se

zabývám tím, jaký ohlas v tisku vyvolala nečekaná smrt Zdeňka Macka. Kapitola

obsahuje interpretaci několika nekrologů, které byly po jeho smrti publikovány

v různých periodikách.

Při získávání informací k vypracování biografie Zdeňka Macka jsem nejvíce

vycházel z jeho pozůstalosti uložené z velmi malé části ve spisovně Západočeské

univerzity a především ve spisovně Univerzity Hradec Králové. Práce s jeho

pozůstalostí uloženou ve spisovně UHK byla velmi problematická, neboť se jedná o

velmi obsáhlý fond (cca 70 kartonů), který není vůbec uspořádaný, tudíž bylo zapotřebí

celý tento fond důkladně prozkoumat a nebylo možné se v něm nějakým způsobem

orientovat. Neméně důležitý zdroj informací pro mě byly rozhovory s jeho bývalými

kolegy a přáteli. Pro zpracování jeho díla, bylo zapotřebí shromáždit celé jeho dílo, což

bylo v některých případech dosti složité, neboť se jednalo například o dnes již velmi
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stará pedagogická periodika, které se v dnešní době v knihovnách příliš nevyskytují. Je

velká škoda, že Zdeněk Macek nevytvořil žádnou vědeckou monografii, tudíž jeho

historický odkaz je interpretován pouze skrze různě obsáhlé studie v různých

sbornících.

V přílohách předkládané diplomové práce se nachází fotografie Zdeňka Macka,

ukázky z jeho výtvarné tvorby a Mackova bibliografie.
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1. Osobní život

1.1. Mládí a studia

Zdeněk Macek se narodil 3. března 1937 v Hradci Králové. V letech 1943 –

1948 absolvoval Obecnou školu v Hradci Králové. Poté navštěvoval tzv. střední školu

2. stupně mezi roky 1948 – 1952. Ve svých studiích pokračoval na Gymnáziu J. K. Tyla

rovněž v Hradci Králové, kde v roce 1955 maturoval.3

Po maturitě jeho kroky mířily do Prahy. V Praze se stal posluchačem Vysoké

školy pedagogické. Studoval zde obor Učitelství pro střední školy, aprobace český jazyk

– dějepis. Magisterský titul získal složením státní zkoušky 26. června 1959.4 Již během

studií se utvořil jeho vědecký zájem o moderní obecné dějiny (hlavně první polovina

20. století), kterými se poté zabýval takřka celou svoji kariéru. K tomuto tématu ho

dovedla prof. Alice Teichová5. Ve své diplomové práci se zabýval tématem

československo-francouzských vztahů v letech 1933-1935.6

Doktorát z filosofie získal v roce 1970, tématem jeho absolventské práce byl

vývoj vědy a techniky v 16. – 20. století.7 Vědeckou aspiranturu absolvoval v letech

1965 – 1973 na Ústavu československých a světových dějin ČSAV a FF UK v Praze.

Mackovým školitelem byl doc. PhDr. Jurij Křížek. Zdeněk Macek vědeckou aspiranturu

úspěšně ukončil obhajobou kandidátské práce týkající se ohlasů francouzské

středoevropské politiky v československém tisku.8 V roce 1979 se habilitoval na

Filosofické fakultě na univerzitě J. E. Purkyně v Brně s prací zabývající se

mezinárodními vztahy po roce 1945 a byl ustanoven docentem pro obecné dějiny na

Pedagogické fakultě v Plzni. V roce 1988 na základě obhajoby svých prací obdržel titul

vysokoškolského profesora obecných dějin novověku.

3 JÍLEK, Tomáš. Šedesátiny prof. PhDr. Zdeňka Macka, Csc. In Dějepis XVII: sborník katedry historie:
sborník je věnován šedesátinám profesora Zdeňka Macka. Plzeň: FPE ZČU, 1998. str. 5.

[…]

XLI/2. Plzeň: Albis international, 2006. s. 602 – 604.
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Závěr

Zdeněk Macek se narodil 3. března 1937 v Hradci Králové. V letech 1943 –

1948 absolvoval obecnou školu v Hradci Králové. Poté navštěvoval střední školu

druhého stupně v letech 1948-1952. Svá středoškolská studia dokončil na Gymnázium

J. K. Tyla v Hradci Králové. Po maturitě jeho cesta mířila na Univerzitu Karlovu, kde

vystudoval Pedagogickou fakultu, obor Učitelství pro střední školy, aprobace český

jazyk – dějepis. V roce 1970 získal doktorát z filosofie. V roce 1979 se stala docentem

pro obecné dějiny a v roce 1988 získal titul profesora.

Zdeněk Macek byl dvakrát ženatý. Z prvního manželství má jednoho syna,

Tomáše Macka.

Po vystudování Karlovy Univerzity v roce 1959 absolvoval Zdeněk Macek

zkrácenou roční vojenskou službu. Poté v roce 1960 začal působit ve školství, což mu

vydrželo celý život. První rok své praxe vyučoval na Základní škole v Českém Meziříčí,

následně rok na Gymnázium v Dobrušce a konečně v roce 1962 nastoupil jako asistent

na Katedře historie Pedagogické fakulty Západočeské univerzity. Zde se postupně

vypracoval z asistenta na odborného asistenta, docenta a nakonec až na profesora. Na

Katedře historie působil Zdeněk Macek dlouhých 36 let až do roku 1998. Během svého

působení zastával v letech 1980 – 1990 funkci proděkana. Z Plzně jeho kroky zamířily

zpátky do jeho rodného kraje, do Hradce Králové. Zde nastoupil na Pedagogickou

fakultu Univerzity Hradec Králové. Později se katedra historie Pedagogické fakulty

transformovala na Historický ústav nově vzniklé Filosofické fakulty. Zde Zdeněk

Macek působil až do své smrti. Zdeněk Macek zemřel nečekaně 21. července 2006.

Zdeněk Macek publikoval velké množství článku, týkajících se ústředního

tématu jeho odborné historické činnosti. Tímto hlavním tématem Mackovo vědeckého

bádání byl ohlas událostí ve světě v první polovině 20. století v dobovém českém tisku.

Zdeněk Macek se dá považovat za průkopníka používání dobového tisku jako

relevantního historického pramene. Jeho precizní a důsledná práce s prameny je vidět na

každém jeho odborném článku, který je vždy zpravidla doplněn velmi obsáhlým

poznámkovým aparátem.

Mimo to vydal Zdeněk Macek několik článků týkajících se regionálních dějin, či

didaktiky dějepisu. Mimo odborné články vydal také celkem pět skript, jako doplňující

materiály ke svým přednáškám. Autorsky se také v osmdesátých letech podílel na

tvorbě tří středoškolských učebnic dějepisu. Jedna učebnice byla vydána v českém

jazyce a další dvě ve slovenském jazyce.

50

Nejvíce svých prací Zdeněk Macek publikoval ve sbornících Katedry historie

ZČU, mimo to publikovat také v periodikách Zeměpis a dějepis ve školách, Společenské

vědy ve škole, Muzejní zpravodaj, Zprávy kabinetu regionálních dějin katedry dějepisu

PeF v Plzni, a mnoha dalších. Při svém působení v Hradci Králové většinu svých článků

publikovat v časopise Východočeské listy historické.

Je velká škoda, že svoji vědeckou práci nedokončil nějakou monografií, ve které

by zužitkoval svou celoživotní práci s tiskem. Bohužel je tedy jeho vědecký odkaz

uchován pouze skrze jednotlivé dílčí stati ve sbornících a časopisech. Pravděpodobný

důvod tohoto faktu je ten, že Zdeněk Macek sám sebe považoval především za učitele,

až na druhém místě za historika. Proto většinu svého času věnoval spíše studentům než

vědeckému bádání.

Na základě vyprávění všech pamětníků lze o Zdeňkovi Mackovi říci, že to byl

člověk velmi milý, upřímný, sympatický a nekonfliktní. Byl to člověk, který měl velmi

kladný vztah ke studentům, kterým vždy věnoval všechen svůj čas. Byl to také člověk,

který všechny ve svém okolí udivoval svými znalostmi a širokým přehledem ve všech

oblastech lidského poznání.

Vzhledem k tomu, že v odborné literatuře nebyla Zdeňku Mackovi věnována

větší pozornost, mohlo by se stát, že tento významný muž plzeňského a hradeckého

vysokého školství upadne v zapomnění. I z tohoto důvodu vznikla tato diplomová

práce, která mapuje celý profesní život a interpretuje pozůstalost tohoto významného

pedagoga a historika.
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Summary

Zdeněk Macek was born on the third of March in Hradec Králové. After graduating

from high school, he attended Charles University where he studied at the pedagogical

faculty – his major was pedagogy for high schools with specialization in Czech

language and history. In 1970 he obtained a doctorate degree from philosophy. In 1979

he came an associate professor for general history and in 1988 he gained the title of

professor. In 1962 Zdeněk Macek started working at the University of West Bohemia as

an assistant at the department of history of the pedagogical faculty. He worked at the

department of history for 36 years until 1998. During this period, he worked as a vice

dean between 1980-1990. Eventually, he returned to his home town Hradec Králové.

Here he worked at the University of Hradec Králové at the pedagogical faculty until his

death on the 21st of July, 2006.

Zdeněk Macek published many articles concerning the events of the first half of the

twentieth century. As a source of information, he used newspapers from the given

historical time period. He became a pioneer of using this method as a source of

information. Aside from many articles in compilations Zdeněk Macek is also the author

of several university and high school textbooks.

The presented thesis brings an analysis of the legacy of this significant personality of

the Pilsen and Hradec Králové university realm and was created for the purpose of

remembering such an outstanding figure.
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