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Recenze diplomové práce pana Petra Hakena

ŽIvor A DÍLo HISToRIKA A PEDAGoGA

ZDEŇKA MACKA

Předložená diplomová práce představuje doposud poměrně ojedinělý pokus o zachycení

životního příběhu významné osobnosti plzeňského a královéhradeckého vysokého školství,

profesora Zdeřlka Macka' Autor ve své studii vycházi ze vzpomínek pamětníků, z díla profesora

Macka i materiálů archívní povahy, zejména ze spisovny Univerzity Hradec Králové.

Tematické rozčlenění práce pokládám za vcelku vhodné, byť striktní oddělování

osobního a profesního života není zceIa možné, respektive vede k opakování některých pasáŽí,

zejménazávěru.
Snaha postihnout veškerou peripetie žtvoÍa profesora Zdeřka Macka i jeho vědecké a

pedagogické činnosti na půdorysu bakalářské práce nr"rtně vedla jak ke stručnosti, tak až

k přehnané stručnosti jednotlivých kapitol a podkapitol.

Za hlavní přínos práce lze považovat prostudování a podrobný soupis prací profesora

Zdeřlka Macka, stejně jako vyuŽití metod orální historie, za určitý nedostatek - v obou případech

- absenci jejich interpretace. Snad by bylo vhodrré nasměrovat právě sem další badatelskou

práci.

Závažnějšim prohřeškům vůči české gramatice se autor dokáza| vyhnout, větší pozornost

by napříště rněl věnovat psaní velkých písmen a syntaxi. Přílohy jsou vodným charakteristiky

osobnosti Zdeňka Macka.

Diplomovou práci pana Petra Hakena doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako

velmidobrou.
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